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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Vliv slatinných koupelí na proces hojení experimentálně

navozené zánětlivé léze

Cíl práce: Cílem pokusu bylo objasnit efekt slatinných koupelí experimentálně

navozeného subakutního zánětu pravé zadní tlapky u potkanů obou pohlaví. V pokuse

jsme se snažili odlišit vliv samotného tepla a samotného léčebného bahna.

Materiál a metody: Smísili jsme 5 g parafínového oleje s 5 g lanolinu a s 5 ml teplem

usmrcených Streptoccocus pyogenes B stock. Suspenze byla 60 minut homogenizovaná

v ultrazvukové lázni.

Navození artritidy: Artritida byla navozena dvěma podkožními injekcemi 100 μl

připravené suspenze do pravé zadní tlapky (jednotlivé podání v odstupu 8 dní).

Pokusy byly provedeny na dospělých potkanech kmene Wistar. Potkani byli rozděleni

do 5 skupin po 6 samcích a samicích. Během pokusu byli 4 - 5x týdně na 20 minut

(celkem 34x) umístěni do chovných nádob s různým testovacím materiálem.

Závěr: Mezi pohlavím byly zaznamenány rozdíly při hojení zánětu v různých koupelích.

Subakutní zánět vedl k poklesu koncentrací hemoglobinu i počtu leukocytů, naopak

zvyšoval cirkulující imunokomplexy (CIK) v séru. U samců hojení nejlépe probíhalo v

bahenní koupeli pokojové teploty (snížení CIK a nízký počet neutrofilů) a teplé bahno

(malý pokles koncentrací hemoglobinu). U samic se zánět lépe hojil při zvýšené teplotě

(v teplém písku i teplé slatině – menší pokles koncentrací hemoglobinu i počtu

leukocytů, nízké CIK).

Klíčová slova: balneoterapie - zánět - minerální vody - peloidy
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ABSTRACT

Name of Bachelor´s Thesis: Effect of mud baths on the healing process of

experimentally induced inflammatory lesions.

Aim of the thesis: The aim of the experiment was to clarify the effect of mud baths on

experimentally induced subacute inflammation of the right hind paw of rats of both

sexes. In the experiment, we tried to distinguish the influence of therapeutic mud and

the effect of heat itself.

Material and methods: We mixed 5 g of paraffin oil with 5 g of lanolin and 5 ml of heat-

killed Streptococcus pyogenes B stock. The suspension is homogenized for 60 minutes

in an ultrasonic bath. Induction of arthritis: Arthritis was induced by two subcutaneous

injection 100 μl of the prepared suspension applied to the right hind paw (spaced by 8

days).

Experiments were conducted on adult Wistar rats. The rats were divided into 5 groups

of 6 male and 6 female. During the experiment were 4 to 5 times a week for 20

minutes (total 34x) placed in rearing containers with different materials.

Conclusion: Differences were observed between the sexes in the healing of

inflammation in different baths. Subacute inflammation led to a decrease in

hemoglobin and leukocyte count, on the contrary, increased circulating immune

complexes (CIC) in serum. In males, the most healing took place in a mud bath at room

temperature (histological evaluation, low CIC a low neutrophil count) and hot

bath(small decrease in hemoglobin). For females, the inflammation heal better at

elevated temperature (in the warm sand and warm peat - a smaller drop in

hemoglobin and leukocyte count, low CIC).

Key words: balneotherapy - inflammation - mineral waters - peloids
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 Úvod

Bahenní zábaly mají v některých zdravotnických zařízeních své místo v rámci

nefarmakologických možností léčebné intervence u vybraných onemocnění.

Bláto mění beta-endorfiny a stresové hormony u pacientů s osteoartrózou tím,

že snižují zánět a bolest, a tak snižují příčinu stresu (1,2). Má blahodárné účinky na

antioxidační, metabolické a zánětlivé procesy (3). Mennuni (4) prokázal pozitivní vliv

bahenní léčby u pacientů s osteoartrózou páteře. V případě pokročilé ankylozující

spondylitidy bylo pozorováno zvýšení kostní denzity (BMD) páteře u sledované skupiny

pacientů. Naopak procesy novotvorby kostní hmoty proximálního femuru byly

ovlivněny méně (5). Jiné studie sice prokázaly vliv bahenní lázně na léčbu zánětu, ale

ne na kostní metabolismus. Význam v tomto směru by mohl mít aktuální obsah

vápníku v minerálních jílech pocházejících např. z Maďarska a potenciální

transdermální transport iontů vápníků do těla (6). Bahenní koupel způsobuje pokles

cytokinů, naopak teplá koupel vede k překrvení a ztrátě kostní hmoty (7). Obdobně i u

pacientů s artritidou dochází ke zvýšení zánětlivých cytokinů (8,9), které mohou mít

vliv na kostní tkáň, což vede ke změnám BMD (10,11).

2. Přírodní léčivé minerální vody, peloidy

Přírodním zdrojem je přirozeně se vyskytující minerální voda, plyn nebo peloid.

Mají vlastnosti vhodné pro léčebné využití, a o této skutečnosti bylo na základě

odborných posudků vydáno Ministerstvem zdravotnictví (MZ) osvědčení. MZ ČR

stanoví podle § 46 odst. 1 písm. a) až h) zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých

zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázní a lázeňských

místech a o změně některých souvisejících zákonů (tzv. lázeňský zákon) a podle

Vyhlášky MZ ČR č. 423/2001 Sb. způsob a rozsah hodnocení přírodních léčivých zdrojů

a zdrojů přírodních minerálních vod a další podrobnosti jejich využívání, požadavky na

životní prostředí a vybavení přírodních léčebných lázní. Legislativně jsou stanoveny i

náležitosti odborného posudku o využitelnosti přírodních léčivých zdrojů a klimatických
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podmínek k léčebným účelům a výrobě přírodních minerálních vod včetně stavu

životního prostředí přírodních léčebných lázní. (12)

Komplexní a příspěvková lázeňská péče je hrazena ze zdravotního pojištění. V

současné době uznává Ministerstvo zdravotnictví ČR lázeňskou léčbu v 11 indikačních

skupinách: nemoci onkologické, nemoci oběhového ústrojí, nemoci trávicího ústrojí,

nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí, netuberkulózní nemoci

dýchacího ústrojí, nemoci nervové, nemoci pohybového ústrojí, nemoci močového

ústrojí, duševní poruchy, nemoci kožní, nemoci ženské.

2.1 Přírodní minerální vody

2.1.1 Definice

Minerální vody jsou velmi zředěné roztoky solí, s daným chemickým složením a

fyzikálními vlastnostmi. Minerální vodou pro léčebné využití se rozumí přirozeně se

vyskytující podzemní voda původní čistoty s obsahem rozpuštěných látek nejméně

1g/l, nebo obsahem nejméně 1g/l rozpuštěného oxidu uhličitého, či s obsahem jiného

pro zdraví významného chemického prvku, anebo která má u vývěru přirozenou

teplotu vyšší než 20 °C, radioaktivitu radonu nad 1,5 kBq/l. Naše minerální vody se

člení podle obsahu rozpuštěných plynů na uhličité (hlavní složka CO2), nazýváme je

také kyselky. Dále pak sulfanové (hlavní složka H2S), zvané sirné. Dalším určujícím

hlediskem jsou rozpuštěné kationty a anionty. Mezi nejdůležitější a nejčastější se řadí

hydrogenuhličitany (HCO3
-), chloridy (Cl-), sírany (SO4

2-) a z kationtů je to pak sodík

(Na+), draslík (K+), vápník (Ca2+) a hořčík (Mg2+). Ze zvlášť ceněných složek, které jsou

přítomny jen v malých koncentracích, lze uvést např. jodidy (I-), železo (Fe2+) a plyn

radon (222Rn). (13)

Celková mineralizace vod (tj. koncentrace anorganických složek vyjádřené v

gramech na litr vody): prosté vody mají méně než 1 g/l, slabě mineralizované 1-5 g/l,

středně mineralizované 5-15 g/l a silně mineralizované nad 15 g/l. (14)
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2.1.2 Vznik minerálních vod

Geologické prostředí, formující zásadním způsobem tvárnost krajiny, je v České

republice velice pestré. Charakter tohoto prostředí předurčuje výskyt neobyčejného

množství nejrůznějších minerálních vod. Přítomnost většiny minerálních vod na našem

území je především důsledkem třetihorní horotvorné činnosti a s ní prostorově a

časově spojená vulkanická činnosti. Tradičně se využívají minerální vody i ve Francii,

Itálii, Maďarsku, Německu a řadě dalších států. Obecně je však severní Evropa


[…]


koupele v písku při 38°C. 50tý den ukončení pokusu. Zde se léčivý efekt uplatnil

nejlépe.

Obrázek 12: Pravá tlapka potkana bez léčby – kontrolní skupina.
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6. Diskuze

Bahenní aplikace k léčbě revmatických chorob mají dlouholetou tradici a jsou

založeny na zavedených vědeckých principech (19). Mnohé studie prokázaly vliv

bahenní lázně na léčbu zánětu (7), ale ne na kostní metabolismus. Někteří autoři

uvádějí přínos koupelí pro BMD (11). Bláto má blahodárné účinky tím, že snižuje zánět

a bolest (1, 20), zlepšuje kloubní funkčnost a kvalitu života (4). Na druhé straně tepelné

namáhání vede k překrvení spojené se ztrátou kostní hmoty (20, 21). Pacienti obvykle

používají teplé bahenní koupele, proto jsme se snažili odlišit vliv samotné slatinné

koupele od nespecifických faktorů – změna teploty. Tímto pokusem bylo prokázáno, že

bahno má blahodárné účinky jak uvádí autoři (3), ale s rozdílem pohlaví a teploty, než

jak uvádějí někteří autoři (1, 20, 21). Cílem této studie bylo určit vliv opakovaných

bahenních koupelí na průběh experimentálně navozeného zánětu u samců a samic

potkanů kmene Wistar. Především jsme prokázali změny neutrofilů, cirkulujících

imunokomplexů, hemoglobinu a leukocytů. U samců jsme vyhodnotili nejnižší

Obrázek 13: Pravá tlapka potkana s léčbou v bahně při pokojové teplotě.
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koncentrace cirkulujících imunokomplexů u bahna při pokojové teplotě proti intaktní

skupině. U neutrofilů jsme zaznamenali významnost také u bahna při pokojové teplotě

proti intaktní skupině. Nejmenší rozdíl koncentrace hemoglobinu u intaktních samců

byl proti bahně při 38°C. Koncentrace leukocytů není u samců tak významná, hodnoty

jsou si podobné s intaktními samci. Podle histologických řezů se léčba nejvíce

uplatňovala u bahna při pokojové teplotě ve srovnání s intaktními samci, kde nebyla

navozena artritida a kontrolní skupinou, kde navozená artritida byla, ale bez léčby. U

samic byl nejnižší rozdíl poklesu koncentrací hemoglobinu u bahna při 38°C proti

intaktní skupině. Počet leukocytů u intaktních samic je nejvýznamnější proti teplému

písku a teplému bahnu. U cirkulujících imunokomplexů intaktních samic proti teplému

písku byly hodnoty nejvýznamnější, zde se tedy léčivý efekt uplatnil nejlépe. U

koncentrace neutrofilů intaktních samic byl zaznamenán nejmenší rozdíl proti teplému

písku. Podle histologických řezů se léčba nejvíce uplatnila při koupelích v teplém písku

a teplém bahně v porovnání s intaktní a kontrolní skupinou.
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7. Závěr

 Subakutní zánět vedl k poklesu koncentrací hemoglobinu a leukocytů, naopak

zvyšoval cirkulující imunokomplexy v séru.

 Mezi pohlavím byly zaznamenány rozdíly při hojení zánětu v různých koupelích.

 Podle krevního obrazu s diferenciálním rozpočtem u samců hojení nejlépe

probíhalo v bahenní koupeli pokojové teploty (24°C), kde byl značný pokles

cirkulujících imunokomplexů proti intaktní skupině. U neutrofilů byly významné

hodnoty také intaktních samců proti bahnu pokojové teploty. Nejmenší rozdíl

koncentrace hemoglobinu byl u intaktních samců proti bahnu při 38°C.

Koncentrace leukocytů není u samců tak významná. Histologické vyšetření

prokázalo nejlepší hojení v bahenní koupeli při pokojové teplotě ve srovnání

s kontrolní skupinou, kde neprobíhala léčba.

Můžeme tedy říci, že u samců hojení nejlépe probíhalo v bahenní koupeli

pokojové teploty (nízké cirkulující imunokomplexy, nízký počet neutrofilů,

histologické vyšetření).

 V krevním obraze u samic jsme vyhodnotili nejnižší rozdíl poklesu koncentrací

hemoglobinu u bahna při 38°C proti intaktní skupině. Počet leukocytů u

intaktních samic je nejvýznamnější proti teplému písku a teplému bahnu. U

cirkulujících imunokomplexů u intaktních samic proti teplému písku byly

hodnoty nejvýznamnější, zde se léčivý efekt uplatnil nejlépe. U neutrofilů byl

rozdíl intaktních samic zaznamenán proti teplému písku. Histologické vyšetření

prokázalo nejlepší hojení v teplém písku i teplém bahně při 38°C ve srovnání

s kontrolní skupinou.

U samic se tedy zánět lépe hojil při zvýšené teplotě (v teplém písku i teplé

slatině – menší pokles koncentrací hemoglobinu i počtu leukocytů, nízké CIK,

histologické vyšetření).
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8. Použité zkratky

ad libitum – (latinsky), podle libosti – krmivo je podáváno neomezeně, zvíře žere podle

libosti

BMD – kostní denzita

CIK – cirkulující imunokomplexy

CNS - centrální nervová soustava

DEXA – dual-energy x – ray absorptiometry – vyšetření pro zjištění hustoty (denzity) kostí

i.v. - zkratka pro intravenózní (nitrožilní) aplikaci

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PSB - Phosphate buffered saline - fyziologický roztok fosfátového pufru

PVC – plast (polyvinylchlorid)

RPMI – Roswell Park Memorial Institute medium - roztok pro kultivaci buněk – zdroj

cukrů) roztok pro kultivaci buněk – zdroj cukrů

SEM – střední chyba průměru
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