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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Bakalářská práce Valerie Rosové si vytkla poměrně ne-
snadný cíl – na zvířecím modelu ověřit protizánětový efekt slatinných koupelí. Této proble-
matice je věnována fundovaná teoretická část práce. K záměru práce byl zvolen vhodný po-
stup – ovlivnění zánětu tlapky potkana vyvolaného Freundovým adjuvans. Zánětlivé změny
byly monitorovány různými metodami hodnotícími různé parametry zánětového děje. Chybí
popis laboratorních metod, resp. odkaz na pracoviště kde byly tyto metody prováděny. Vý-
sledky jsou prezentovány přehledně, zvlášť hodnoceny byly samci potkana, zvlášť samice.
Postrádám výsledky hodnocení kostní denzity. V komentáři k výsledkům je hovořeno o sta-
tistické významnosti, v práci chybí jak popis použitých statistických metod, tak kritéria. V gra-
fech není naznačena variabilita výsledků, o statistické významnosti rozdílů se nelze přesvěd-
čit. Domnívám se, že při daném počtu zvířat ve skupinách a znázorněných rozdílech by bylo
korektní hovořit o vyšších resp. nižších hodnotách v jednotlivých skupinách a zevrubnou,
např. klastrovou analýzu provést jako další etapu práce.

Dotazy a připomínky:
V práci jste použili Freundova adjuvans obsahující streptokoky místo obvyklých mykobakte-
rií, co vás k tomu vedlo?
Krevní vzorky byly intra vitam odebírány z retroorbitálního bulbu, je to korektní vzhledem ke
stresu doprovázejícímu tento zákrok?

U obr. 2 na s. 23 uvádíte artrózu, myšlena byla artritida, jde skutečně o tento stav nebo jen o
otok měkkých tkání tlapky?U obr. 2 na s 23 uvádíte artrózu, myšlena byla artritida, jde sku-
tečně o tento stav nebo jen o otok měkkých tkání tlapky?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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